6.

Arcibiskup Arnošt z Pardubic odměňuje kanovníky Buška Leonardova a Holubce za poctivé služby při budování kostela sv. Vítá.

Září 7. před r. 1359. Praha.

Tamže, II, fol. 49^a.

Nos Arnestus, Dei et apostolice Sedis gracia sancte Pragensis ecclesie archiepiscopus. Universis, ad quos presentes pervenerint, volumus esse notum, quod quia honorabilis vir, dominus Bus Leonardi, canonicus nostre Pragensis ecclesie et discretus vir Nycolaus Holub noster vicarius, rectores operis nove fabricae memorare nostre Pragensis ecclesie in cura huiusmodi eis per nos commissa se bene, fideliter, legaliter et sollicite gesserunt et habuerunt et noi du-bitamus, quod habebunt in futurum. Nos pro eo ipsis pro eorum laboribus premiare volentes, cum „operarius dignus sit mercede“¹ atque, ut ipsi eo liben-cius cure eis credite intendant, ipsis annuatim de pecuniis nove fabricae nostre prefate ecclesie viginti sexagenas grossorum Pragensium equaliter inter eos di-videndas, videlicet in festo sancti Georgii X et in festo beati Galli X dedimus et presentibus damus tamdiu, donec curam fabricae habuerint memorare amplior-rem nichilominus graciam ultra XX sexagenas predictas eis facere non dene-

¹ Lue. X., 17.

gantes, dantes eis in testimonium presentes literas sigillorum nostrorum appen-
sione munitas. Datum et actum Prague, octava mensis Septembris.

7.

*Kapitula boleslavská prohlašuje, že listina podaná Kurii stran boleslavské kus-
todie byla vyhotovena bez jejího vědomí a svolení.*

Před r. 1364.

Knih. kap. olom. Codex, 582, fol. 129^a.

[Forma, quando littere sigillantur sine scitu capituli.]

In nomine Domini. Amen. In mei notarii etc. honorarii et honesti viri Blei-
cus, decanus, P. scolasticus, Jo. Pauli, J[ohanne]s dictus Jacobus, N. dictus
Holubecz et ceteri canonici ecclesie Boleslaviensis personaliter constituti, ca-
pitulariter more solito congregati, intellexerunt et veridice percepérunt, quod
quedam littere sigillo capituli Boleslaviensis sint et essent sigillate contra sci-
enciam, consensum, voluntatem ipsorum, ipsisque penitus ignorantibus proce-
serunt et emanaverunt ad Curiam Romanam et specialiter super custodia pre-
dictae Boleslaviensis ecclesie, quod esset et fuisse dignitas et prelatura in dicta
ecclesia Boleslaviensi, cum sit simplex ministerium, prout eciam per reveren-
dum in Christo Patrem et dominum, dominum Arrestum seu archiepiscopum
Pragensem extitit per statuta ipsius domini archiepiscopi declaratum, sicut ab
antiquo nudum ministerium et simplex fuit, quam declaracionem predicti do-
mini non intendunt in aliquo impedire nec ei verbo vel facto umquam contra-
riare, sed ipsam pocius volunt inviolabiliter observare, protestantes sane et
eciam legitime et expresse, quod si aliqua littere super dicta custodia ipsis in-
sciis sub sigillo ipsorum capituli emanassent vel emanaverint contra voluntatem
ipsorum, ut dicitur, quod ipsis litteris nulla fides sit adhibenda, nec aliquius
sint roboris et momenti, sed tamquam false, subrepticie sunt procurate
et obtente, de quibus omnibus et singulis predicti domini petiverunt per me no-
tarium infrascriptum eis fieri publicum instrumentum, quod et feci. Acta sunt
hec etc.

8.

Probošt Petr z Rožmberka těší svou sestru Annu v Římě prodlévající 1378-84.¹

Knih. klašt. vyšnobrod. Rkp. 49, fol. 34^a - 35^a.

[Item epistola domini Petri de Rosenberg ad dominam Ankam in curia Romana, in hospitali
Deo famulantem.]

Quia beato Job attestante „milicia est vita hominis super terram,² idcirco
ad pugnam contra validos adversarios cottidie necesse est preparari. In qua
pugna secundum beatum Gregorium tantum de prudencia, quantum de forti-
tudine indigemus. Et quia astucie dyaboli humani generis plerique resistere
et precavere nescientes a bono incepto ceciderunt, necessarium est igitur, ut
callidis eius insidiis per divinam sapientiam, quam maxime humilitate et ora-
cionibus valemus promereri, obviemus, maxime cum hiis temporibus plus per
astuciam, quam per manifestum bellum hostis antiquus conetur pie viventes
superare. In primitiva enim ecclesia robore suo et ap[er]to bello christifideles
subiugare sibi nitebatur, perfidos principes et tyrannos contra ipsos excitando.
Nunc vero, quia per Dei graciam eum in aperto christiani superaverint, ter-
rores et tormenta, ut patet in martyribus, parvipendendo, idcirco ut serpens
astutus mordere cupiens, ubi minime previdetur, omnem suam exhibet machi-
nacionem, mala sub specie boni piis mentibus suggesto. Si enim per mani-
festam maliciam bonos aggredi attemptaret, scit eos auxilio Dei in talibus non
posse superare, quia a laqueo evidenti se student viriliter custodire. Unde,
cum per malum pretendit coram oculis simplicium apparentem et non existen-
tem bonitatem, videlicet ipsis suggestingo, ut per nimiam sui corporis castiga-
tionem repente deficiant, quod nec sibi, nec aliis diu prodesse possint per
exemplum, et precipue ubi per defectum persone unius scit multorum esse
detrimentum. Quia sepe per unam personam in spiritualibus et temporalibus
plurimi possint consolari, unde caritatem vestram in Domino hortamur stu-
diose, quatenus personam vestram sic prudenter regere velitis et gubernare,
ut adversarius vester, qui cuncta bona anhelat dissipare, de victoria in vobis
non possit gloriari. Hec idcirco scribimus timentes, ne per magnos labores et
abstinencias deficiatis, quia per defectum persone vestre multe misere persone
et indigentes^{a)} presentes et futuri magnum defectum paterentur, de quo utique
malignus spiritus gloriaretur, quod sic subtiliter multa bona intercepisset, ma-

¹ Srov. Neumann, Studie o době předhusitské, Hlídka, 1926, str. 65. ² VII, 1.

^{a)} Za tím škrtnuto: putes.

xime quia hospitale per nos inceptum et ibidem cura pauperum, persona vestra deficiente, proch dolor! deperiret. Beatus enim Paulus dicit, quod exercicium corporis ad medicum valet, pietas autem ad omnia, quia „*diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.*“¹ Sive enim comedamus et bibamus vel requiescamus, si veram habeamus caritatem, omnia nobis proficiunt ad salutem, cum refectionem nostram pura facimus intencione, videlicet non propter voluptatem, sed ut sub honore Dei diucius possimus laborare et proximis nostris validius et diucius possimus subvenire.

Intelleximus eciam, quia temptationes et turbaciones diversas ab aliquibus pravis hominibus sustinetis, de quo in corde consolacionem habeatis singularem, Domino Deo specialiter regraciando, quod sic ipse ob hoc de celis descendit, ut vituperia et mortem crudelissimam pro nobis peccatoribus susti[n]ere, quod eciam vobis donare dignetur propter se aliqualem passionem tollerare. Nullum enim secundum totam Scripturam cercius signum divini amoris ad nos reperitur, quam illud, quod Deus permittit in hoc mundo super suos diversas afflictiones, sicud enim a principio christianitatis usque in hodiernum diem in amicis suis karissimis manifeste demonstravit. Beatissima enim genitrix ipsius et sanctus Johannes Baptista, qui numquam peccaverunt, amarissimas in hoc seculo sustinuerunt tribulaciones et afflictiones. Idem beati apostoli, martyres et omnes sancti, quamdiu in hac vita fuerunt, sustinuerunt. Per omnes enim sanctos doctores virtus pacientie est, scilicet quando adversa ab hominibus humiliter et caritative sustinentur, plus commendatur, quam abstinentie et labores, qui per se ipsum corpori proprio inferuntur, quia per nullam rem seu actum virtuosum sic Deo possumus uniri et coniungi, prout per dilectionem inimicorum. Ipse enim de celis nostram miseriam intrare dignatus est pro inimicis, beato Paulo attestante.² De qua caritate numquam sibi maiorem vicissitudinem possumus exhibere, nisi cum mala perversorum hominum pacienter toleramus, ipsos adversarios diligendo. Beatus Gregorius eciam dicit, quia adversa hominum pacienter sufferre et puro corde diligere inimicum martirio comparatur. Et tales cum sanctis martyribus in eterna vita parem merentur retribucionem.

Intelleximus eciam, quod multe turbaciones a quibusdam perversis hominibus inferuntur, in quibus summopere est vigilandum, ne mens ad inpacientiam pertrahatur. Virtus enim pacientie multo plus quam abstinentie a sanctis doctoribus commendatur. Ait enim beatus Gregorius, quia adversarius noster tunc perfecte vincitur, cum in malorum hominum adversitate et persecuzione virtus pacientie custoditur et cum inter temptamenta maligni spiritus moriun-

¹ Rom. VIII, 28. ² Rom. V, 12.

tur et inter flagella Dei, videlicet infirmitatem, egestatem et consimilia a murmuratione preservatur etc.

9.

Erhard z Doupova na Okounově, prosí jako patron kostela libědického arcibiskupa pražského, by Machek, plebán v Libědicích, mohl být po tři léta mimo farnost, protože tam nemá výživy.

Březen, 4., 1387, [Okounov.]

Měst. knih. Vratisl. Rkp. 379, fol. 119^a.

Eximie et bene vigore dignitatis! Reverendissimo in Christo Patri et domino, domino archiepiscopo ecclesie Pragensis et apostolice sedis legato. Erhardus de Dupow, residens in Okunow, quidquid valet vel demum valebit efficere humili sinceritate, constanti obedientia et cunctimoda servitute. Cum devotus Dei servus, dominus Machco, plebanus ecclesie in Libedicz, vestre diocesis, cuius ecclesie ius patronatus ad me dinoscitur pertinere, ob (sic) omnino rebus, fortunis carentem hospitalitatis adepctionem per antecessorem suum relictorum debitorum nimiam quantitatem et per ignis exusturam in tandem congregatis bonis in dote multum dampnifere sibi factam, grandia, infestatoria et gravatoria incom[m]oda sustineat, unde et ex quibus non tantum wlt, ymmo cogitur ecclesiam suam exponere ad tres annos, ut sic pauperiem sustinendo, debitorum pressuram extenuare,^{a)} fertilibus com[m]odis restaurari, necnon plebi tandem ubere preesse valeat huiusmodi pastorie presencia, ut requirit. Ob hoc et ex eo deprecor intente Dei nomine postulando, quatenus antedicto domino Machconi ecclesie absenciam ad triennium pie, misericorditer et propter Deum precipue conferatis. Idipsum, si umquam prodesse poterint, mea exigua servicie remerebor, ymmo verissime vestre eminenti dignitati siccine non scriberem, nisi singula certitudinaliter ita forent. Datum sub mei sigilli evidencia, IIII^o die mensis Marcii, de anno Domini M^oCCC^oLXXXVII^o.

^{a)} Před tím škrtnuto: extenuando.

Mikuláš Ceiselmeister, arcijáhen horšovský, žádá za potrestání domažlického krčmáře, jenž působí v městě pohoršení.

Kolem r. 1408.

Arch. kap. pr. Codex XCII, II. přídešť.

Oracionum frequenciam omni cum subiugio fideliter premissis. Cum vive vocis oraculo domini et magistri Nicolai Czeslmeister, decretorum doctoris necnon archidiaconi Horssoviensis in ecclesia Pragensi huiusmodi in mandatis quosque scandalosos homines in archidiaconatu ipsis constitutos ad presenciam mei citare et pro excessibus eorum notoriis eosdem corrigere et punire. Tamen quidam Venceslaus mandatum meum contempnens ludum ta[xil]lorum isto sacratissimo tempore in sua taberna admisit, lusores ad se convocans in contemptum sancte Matris ecclesie, eciam non advertens prohibicionem dominorum scabinorum Tustensium, qui ludum in civitate prohibuerunt isto sacratissimo tempore; qui quidem Venceslaus per me monitus sepius, ut ludum tesserum in sua taberna non permitteret, meas moniciones minime advertit, sed de civitate Tustensi ad ludendum nonnullos ad se invitavit, cui in talibus nolens supersedere nec ei tales actus illicitos admittens perpetrare, eum ad presenciam vestram ad feriam quartam proximam post dominicam „Iudica me“ citavi, ut coram Paternitate vestra compareat, sibi predictum terminum assignando. Quorum vestram honorabilitatem petito(!) rogatibus cum immensis, quatenus eundem Venceslaum, si paruerit, coram vobis correccione digna corrigatis pro modo culpe, ne de cetero in contemptum ecclesie talia audeat perpetrare. Si vero non paruerit, ex tunc peto, ut contumaciam feratis contra eum in scriptis, mihi eam per exhibitem presencium destinantes.

Silně porušený text.

Václav IV. žádá opata vyšnobrodského Otu IV., aby zachoval vodňanský kostel pro jeho notáře M. Zdeňka z Labouně.

1408, listopad 6. Žebrák.

Knih. klášt. vyšnobrod. Rkp. 49, fol. 39^a.

Wenceslaus, Dei gracia Romanorum rex semper Augustus et Boemie rex.

Devote, dilecte! Devocationem tuam affectuose requirimus et hortamur desiderantes, quatenus honorabilem Sdenkonem, Magistrum in artibus et baccalarium in medicinis, canonicum Pragensem, plebanum Wodnanensem,^{a)} regalium expensarum nostrarum notarium, devotum nostrum dilectum et negotia sua singula habens tibi propensius recomissa et nequaquam aliquos processus seu literas papales, seu ab eo delegatorum in prejudicium eiusdem Magistri Sdenkonis occasione predicte ecclesie sue Wodnanensis, cuius ius patronatus seu presentandi ad nos pertinet, circa quam ipsum Magistrum Sdenkonem, qui eciam ad ipsam per dyocesim legitime confirmatus existit et neminem alium conservare volumus quovis modo urgente suscipere aut ipsarum vigore execucionem per te vel tuos facere debeas vel presumas. Facies enim in hoc Celsitudini nostre complacenciam multum gratam, cuius erga te et monasterium tuum suo tempore in casu simili et maiori vice reciproca volumus reminisci. Datum Mendici, die VI. Novembris regnorum nostrorum anno Boemie XLV^o, Romano vero XXXII.

Ad mandatum domini regis Jacobus canonicus Pragensis.

Honorabili et religioso abbati monasterii in Altovado, devoto nobis sincere dilecto.

Nejmenovaný kanovník pražský se zaručuje, že nebude žádati žádné náhrady za škody Rackem z Rýzmburka řeč. „Kobyla“ sobě způsobené a poddává se pro příště v majetkových věcech sv. Stolci nebo arcibiskupovi.

S. d., s. I.

Knih. kap. olom. Codex 582, fol. 26^a.

In nomine Domini. Amen. etc. Constitutus personaliter A. canonicus Pragensis per aliquod ingenium non deceptus, nec vi nec metu compulsus vel fraude aliqua inductus, sed ex certa sciencia et mea spontanea voluntate pure, libere et irrevocabiliter et perpetue et sine spe reddeundi provisit data fide et stipulacione solemptni et valida, quod redditus, census, alia bona mobilia et utensilia, si que per Raczkonem dictum Kobyla vel suos sunt alienata vel ablata, ammodo non repetere per se vel per alium ducere vel inducere, vel alias quovis quesito colore, et quoad hoc idem B (!) canonicus renunciavit doli, male fraudis, lesionis et omni iuris canonici et civilis auxilio et omni

^{a)} Original: Woldnanensem

consuetudine statuto fori et cuiusvis privilegio ac omni iuri (!), per (quod)^{a)} generalis renunciacio reprobatur vel dicitur non valere, renunciatis omnibus excepcionibus et cavillationibus, que in hoc facto dicto domino A. canonico prodesse possent et dicto Raczconi obesse. Insuper sepdictus dominus A. canonicus per observationem omnium premissorum submisit omnia bona sua mobilia et immobilia ecclesiastica presencia et futura coercioni, compulsioni et iurisdiccioni camere apostolice vel curie archiepiscopal Pragensis, ad quas ipse Raczko voluerat recurrere omni excepcione remota. Super quibus omnibus et singulis prefatus dominus A. canonicus peciit sibi per me, notarium publicum etc. Acta sunt anno etc.

13.

Kněžstvo děkanství klatovského dává děkanu rokycanskému Janovi, plebánovi ojenickému, plnomoc k zakročení u Kurie proti Rackovi z Rýzmburka.

1414, Klatovy.

Arch. kap. pr., Rkp. XCII, fol. 23^a.

In nomine domini. Amen. Anno Nativitatis eiusdem millesimo quadragesimo XIII^o etc. Constituti personaliter honorabiles et circumspecti viri, domini Sla . . . de S. Jo[hannis] etc. plebani sive parochialium ecclesiarum rectores archidiaconatus Plznensis, decanatus Glathoviensis, Pragensis diocesis, habita, ut moris est, convocatione generali, insimul congregati ante altare summum in ecclesia parochiali oppidi Glathowiensis, matura deliberacione sanoque et unanimi consilio desuper habitis, dicti viri honorandi et circumspecti plebani seu parochialium ecclesiarum rectores decanatus supradicti, cupientes ecclesiarum suarum parochialium commoda et libertates a multis temporibus retroactis habita et habitas disponere et ordinare suasque libertates pro posse secundum iusticiam defensare exaccionibusque insolitis et inconsuetis nullo modo volentes consentire ex causis rationabilibus, nam quidam eorum sunt ex mandato serenissimi principis domini et domini Venceslai, divina gratia Bohemie regis et Romanorum regis per Raczkem Cobylam in mediis fructibus exaccionati, alii vero per Raczkem de Ryzberg et ipsius complices in an[n]onis taxati, quidam vero exspoliati in armentis et pecudibus, nonnulli per ignem exusti penuriaque multa aggravati atque depresso. Ex causis igitur

^{a)} Interpol.

218

premissis sencientes se gravatos timentesque plus in posterum gravari, appellationi seu appellationibus, honorabilis et circumspecti viri, domini Johannis plebani sive ecclesie parochialis (in Ogenicz)^{a)} rectori[s], necnon decani Rokycanensis (!) ac aliis omnibus cum supradicto domino Johanne appellantibus adheserunt atque adherent effective et nichilominus predicti adherentes ibidem constituti meliori modo, via, iure, forma et causa, quibus melius et efficacius fieri potest et debet, fecerunt, constituerunt et solemniter ordinaverunt suum verum, legitimum et indubitatum procuratorem, actorem, factorem, negotiorum suorum gestorem et nuncium specialem atque generalem, dominum Johannem plebanum in Ogenicz supradictum apsentem (sic) tamquam presentem, ratificantes et ante omnia approbantes omnes et singulos actus pro adherentibus per ipsum factos et fiendos quomodolibet in futurum, dantes et concedentes predicto suo procuratori plenam, liberam et omnimodam potestatem in causa seu causis, quas habent seu habere possent, propter quosdam processus per sanctissimum in Christo Patrem, dominum et dominum nostrum Johannem, divina providentia papam vicesimum tertium supradictum pro parte venerabilis domini et domini Conradi, sacrosancte Pragensis ecclesie archiepiscopo (sic) pro exactione duarum decimarum protensos (!) et emanatos necnon monitionem eorumdem habituram seu habituras^{b)} coram^{c)} quocumque iudice seu iudicibus a Sede apostolica dato seu datis, dando vel dandis, surrogato vel surrogatis, surrogando vel surrogandis, necnon ad agendum et defendendum etc. prout in forma.

NEDATOVANÉ DOKLADY

1.

Pražští mansionáři prosí, aby na zmírnění bídý směli prodati staré nachové sukno.

Knih. kap. olom. Kodex 582, fol. 152^a.

In nomine Domini. Amen, etc. Constitutus personaliter a, b et c, maiores mansionarii chori beate Marie Virginis in ecclesia Pragensi capitulariter congregati, unanimiter et concorditer proposuerunt et protestati sunt, quod ipsi et quilibet ipsorum adeo sunt egentes et defectus plures in victu et amictu paciuntur pro ista vice, ut asserebant, non habentes aliquas porciones, quibus

^{a)} Připsáno in margine: Inogenicz. ^{b)} Za tím škrtnuto: necnon. ^{c)} Orig.: quoram.

219

possent inopiam ipsorum relevare, et quod ipsi propter defectus ipsorum huiusmodi duos pannos, qui wlgariter „nachones“ nuncupantur, cap[pl]as et aliquas alias plures res, et quod dicti panni sive „nachones“, cap[pl]e et alie, ut premititur superflue, possint vetustate consumi et quasi in nichilum redigi, unde dicebant, se velle easdem res et specialiter „nachones“ vendere et alienare sine tamen priuicio et diminuzione cultus divini, et pecunias, quas receperint, pro eisdem exponere et committere et pro usu et necessitate ipsorum, qua minime carere possunt, protestantes nichilominus, quod ipsi omnes et singuli de omnibus premissis sponte et libere consenserunt et consciunt de presenti, petentes ipsi per me notarium . . .

2.

Pražští mansionáři prosí (Karla IV?) o úpravu postavení, jakož i o dovolení, aby mohli býti svěceni na kněze.

Formulář osecký II, fol. 58 a-b.

(Mansionarii petunt pro suis laboribus remunerari et quod vicissim succendant post mortem aliorum et quod ad ordines promoveantur.)

Vestre regie Majestati mirifice et clemencie inaudite vestre mansionarii iuniores, revera seduli ac devoti oratores uniformiter omnes et singulariter, universi preces supplices porrigunt et intensas, nullum post Deum velud orphani de[re]licti refugium habentes, nisi vestri excellentissimi culminis presidium singulare, in quod tamquam spem unicam cordis oculos defixerunt, sperantes egestatis et penurie delectus et miserie et inopportunitate creditorum eveniencium, qui pridem ex non distribucione propter quandam disordinationem contracta sunt et adhuc adherent, nichilominus in servicio Dei et beate Virginis constanter persistentibus eis per vos, ut per patrem misericordie fieri relevamen. Porro dictum ewangelicum crebro pectore gestant, dignum fore premium mercenarii et Augustinus: „Iusticia est preclarissima virtutum, reddens unicuique, quod suum est,“ secundum Sapientem id a vestra inestimabili liberalitate cupientes, propensius rogant et obnixe, ut cum aliquis, Deo volente, maior mansionarius ab hoc migrav[er]it seculo, minor mansionarius sibi succedat et succedere valeat, vestro favore et gracia roborante. Presertim, ut cultus divinus et maxime missarum sanctorum [numerus] multiplicatus augeatur, ex quo vobis et eis succrescat gracia salutaris, petunt devote devocius, ut possint

provehi ad gradus sacerdotii, in quo persistentes memoriam vestri et vestrorum predecessorum votivam habeant in missis singulis peragendis. Ceterum asserunt hoc expediens et rationabile, nec sub silencio transeundum cum maioribus mansionariis per I sexagenam pro mitris, cappis et superpeliciis auxeritis (!) non tardatis, minores oblivioni eandem cordam trahentes, pondus diei et noctis cum eis inseparabiliter et concomitative portantes, ut pariter cum eis pot[u]erint dicere: „Vivat rex in eternum!“

3.

Bušek, opat v Postoloprtech doporučuje arcibiskupovi Janovi [z Jenštejna?] chudého kněze Jana ordinovaného v Římě.

Červen, 11.

Měst. knih. Vratisl., Rkp. 379, fol. 143^b—144^a.

[Busco, miseracione divina abbas monasterii Porte apostolorum, ordinis sancti Benedicti reverendissime venerabilitatis viro, domino Johanni, sancte Pragensis ecclesie archiepiscopo, apostolice sedis legato etc. scribit.]

Totali facultate oracionum et cunctorum servitorum¹ predirecta. Reverendissime in Christo Pater et domine! Dominum Johannem, pauperem, omnino tamen honestum presbyterum, qui pridem non obtenta sui dyocesani licencia, in curia Romana sacros sacerdotii ordines est adeptus, dirigo vestre autentice (sic) dignitati intenta diligencia precipue in Dei nomine postulando, quatenus sibi amodo in vestra dyocesi per receptoriam exercendi sacerdotale officium licenciam pie et misericorditer conferatis, nam quod pro eo scribo, eius bona conservacio hoc effecit michi per plurimos designata. — Datum XI die mensis Iunii etc.

4.

Nejmenovaný plebán doporučí druhému vikáře ználého obou řeči.

Knih. kap. olom. Kodex 284, fol. 101^a.

(Plebanus plebano vicarium ordinat.)

Oracionum constancia sedule precurrente vicinorum deposit condicio sibi

¹ Orig.: servimium.

mutuo debite favencium, quod alter alterius utilitatem provideat et profectum. Igitur discrete domine, mi vicine, percepি veraciter, quod nunc vicario careatis. Igitur, si vicarium habere gliscitis, per cartulam nuncietis, quoniam vobis ydoneum et in utroque ydeomate expertum Bohemico similiter et Theutonicο¹ vobis veraciter ordinabo sciens, quod nequaquam pro eo non laborem, si ad hoc officium non valeret.

5.

Nejmenovaný žádá, aby v jeho farnosti nastala náprava, jinak se sám postará o pořádek.

Knih. kap. pr., Rkp. O, LIX, fol. 81 a.

Amica salutacione premissa. Discrete vir! Quidam vestri concives venerunt pridie ad nostri presenciam querulantes, quasi lacrimabilis (sic) dicentes: „Nos nulla sequitur iusticia a nostro viceplebano, quia nec nobis sermočinatur, nec nobis festa intimantur, licet sumus sibi parati, ut de jure tenemur, ad decimas, et alia servicia exhibentes, tamen, proh dolor!, solicita indagacione desinit animam nostram condempnare.“ Ideo peto ex parte avei, pariterque domini mei mandato, quatenus subinde eis fiat iusticie complementum, prout exigit ordo. Teneatis unum² vicarium pro eis et aliis in sermone tam Bohemicali, quam Theutunicali³ valentem, sin autem secus feceritis, ex tunc scitote, me una cum domino meo eis utique super eo providere de remedio oportuno. Datum ...

6.

Kněz Václav podává pod přísahou svědectví o své velké chudobě.

Arch. kap. pr. Kodex XCII, fol. 93 b.

Ego Wenceslaus pauper presbyter, nullum beneficium obtinens, solum de servicio meo vivens, in causa michi mota per dominum Stephanum olim conventorem fructuum ecclesie in Sesslicz iuro ad hec sancta Dei ewangelia, quod ad tantam et extremam paupertatem deveni, quod oportet me recurrere et ex

¹ Rkp.: theutonicο. ² Orig.: Unum. ³ Rkp.: t ...

nunc recurro ad illud miserabile suffragium iuris concessum „Odardus“ et aliis defectuosis et ultima paupertate gravatis. Iuro ad inferius descripta: Primo, quod ad presens iudicata, texta, texata et expensas litis in eadem causa ad presens habere non valeo, nec possum, nec per me, nec per alium seu alios. Item iuro, quod ad solucionem dictorum iudicatorum et aliorum, ad que sum condempnatus, nullam caucionem habere possum, nec fideiussoriam, nec pignoranciam, nec aliam quamcumque, que me in premissis vel premissorum aliquo relevare posset. Quare suffragante mihi predicto remedio iuris et ipsius necessitate peto me per vos, honorandum dominum officiale absolvı a sentenciis et aliis processibus occasione premissorum in me latis et ex nunc cedo omnibus meis mobilibus et immobilibus ubicunque consistentibus. Eciā iuro, quod postquam Deo disponente ad pinguiorem fortunam pervenero vel me pervenire contigerit, quod offero me dicta, iudicata et alia, ad que sum condempnatus, soluturum, ad arbitrium vestrum predictamque cessionem bonorum meorum, quibus ex nunc cedo, peto per vos, domine officialis, admitti et recipi et alia omnia per me superius expressa et petita et premissa inferius consistencia, si fuerit necesse, offero me probaturum legitime et peto admitti ea solum, que pro intencione mea fundanda sufficere videbuntur, alioquin si secus foret factum, ex tunc protestor de gravamine et de appo[nen]do, ut moris est.

7.

Kardinál sv. Vavřince Vilém absolvuje prostřednictvím probošta Beneše p. Konráda z Radonic, jenž násilně oslepil jistého kněze a stanoví mu veřejné pokání.

Arch. kap. pr. VII, 85 b.

[Absolucionis unius layci a summo penitenciario domino officiali commissa.]

Jenczo prepositus etc. Discretis viris, dominis: in Ponte, in Byelina et in ecclesiarum plebanis salutem in Domino sempiternam. Noveritis, quod reverendissimus in Christo Pater et dominus, dominus Guillerinus, miseratione divina etc. sancti Laurencii in Lutina cardinalis suas nobis quasdam literas ab eiusdem sigillo clausas direxit et transtulit continentes, qualiter Conradus de Radonicz Pragensis dyocesis coram ipso per procuratorem suum constitutus petitionem obtulerat, quod ipse olim, prout eciam nobis exposuit, in execacione cuiusdam presbiteri auxilium, consilium dedit et favorem, propter quod excommunicata

cionis incurrit sentenciam in tales generaliter promulgatam et quod per perpetuum impedimentum sui corporis sedem apostolicam non posset personaliter visitare super hoc beneficium absolucionis debite petiturus supplicari, faciens humiliter sibi super hoc eandem Sedem^{a)} de optimo remedio misericorditer provideri idemque dominus cardinalis auctoritate domini pape, cuius penitenciarie^{b)} gerit curam, nobis commisit, quatenus, si ita est, postquam dictus Conradus armiger communes maiores ecclesias illius loci etc. usque ad datum exclusive duobus tantum verbis mutatis, videlicet ubi dicitur: „Absolvatis“ ibi „absolvere deberemus“, et ubi dicitur: „Iniungatis inde“ etc., ibi ponatur „Iniungeremus“, quibus diligenter inspectis et intellectis, volentes mandatum huius exequi reverenter, cum nobis constet prout eciam ex dicti Conradi persona evidenter apparet, quod contenta in huiusmodi literis veritas suffragatur, dictum Conradum armigerum a prefata sentencia et huiusmodi excommunicationis reatu absolvimus in forma ecclesie consueta sibique, ut in prefatis ecclesiis vestris nudus et discalciatus, brachiis duntaxat retentis, virgam ferens in manibus et corrigiam circa collum et alias iuxta formam superius annotatam se feritur v[er]berari pro penitencia publica iniungentes, quapropter vobis dominis superdictis committimus et sub excommunicationis pena mandamus, quatenus postquam dictus Conradus armiger prefatam sibi iniunctam penitenciam impleverit cum effectu, ipsum a dicta sentencia absolutum publice nuncietis et in ecclesiis, in quibus necessarium fuerit, nunciari faciatis. Datum etc.

8.

Bernard, arcikněz kostela P. Marie v údolí labutském činí ostré výčítky Kubíkovi, plebánovi v Mutině, že zíšně a na škodu příbuzných provedl testament Henzlína ze Šitboru, strýce Bernardova.

Měst. knih. Vratisl., Rkp. 379, fol. 125^a—125^b.

Leonhardus archiplebanus ecclesie sancte Marie de valle Laventinensi in Karinthia situata, Cubiconi plebano ecclesie in Mutyn favorem, si que merebitur, cum oracionibus omne bonum. Pragensi in civitate et alibi valencium virorum fidedignis relationibus sum edoctus, eciam vicinorum districtus tui declaracione veridica intellexi, qualiter de domini Henslini de Schutbor, awunculi mei felicis recordacionis, testamento, cum quodam alio meliori, tamen

^{a)} Za tím řkrtnuto: aper . . . ^{b)} Řkrtnuto: regit.

nescio, si vocatus te intromiseris dispensandum, ipsumque testamentum tui sit marsupii (!) repletum, sed Jo[annem],^{a)} notarius civitatis(!) Zaczensis cum fratre eius filiorum ipsius penitus destructum. Constat tamen michi et cuilibet, qui ipsum novit, eum semper fuisse de dicatoribus recensitum, quamvis filiis ipsius bonorum suorum id, quod tibi placuit, tribuisti, et licet de bonis ipsius fusaveris et veneris omnia, que tua inercia adoptavit, deventum est ad vestes, quas adhuc frivole restituere non intendis. O, avaricia intermina! O, loculi dulces! O, iocunda pecunia!, quomodo eciam sacerdotum precordia obsedisti ea fortissime obstringendo, nam ubi deberent sacerdotes sanctam el(l)e[mosyn]am atrito dente rodere, orfanorum sudoribus cupiunt saturari. Vere melius erat illis in nemoribus spolia perpetrare, et ubi deberent testamenta eis fideliter commissa dirigere promovendo, ea nituntur supprimere, ventres suos de ipsis viliter insaccando. Sit tibi vel cuilibet tali brevis vita et miseria infinita! Memento quoque mei, nisi cum dictis orfanis concordaveris, ipsis totaliter evadendo, agnosceret dedecus tota Boemia tuum, nec nobiles de Rosenberk, quos tua versacia circumvenisti, latebit tua impia intencio nostris epistolis declarata, eciam cognoscet talia bene potens imperator Karolus Romanorum, et tu rescies, quia eciam astute wlpes luporum falcastris tempore obtruncantur.